

VOIR ENSEMBLE

Association reconnue d'Utilité Publique
15, rue Mayet
75006 PARIS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
Exercice clos le 31 décembre 2013**

VOIR ENSEMBLE

Association reconnue d'Utilité Publique

15, rue Mayet

75006 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS Exercice clos le 31 décembre 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association **VOIR ENSEMBLE** tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2 - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 6 juin 2014

Le Commissaire aux Comptes
SEREC AUDIT


Dominique GAYNO


Antoine GAYNO

Bilan

Etablissement

Voir Ensemble Association

Au : 31/12/2013

EUR

Actif		Exercice			Exercice précédent	
		Montant brut	Amort. ou .Prov.	Montant net	Au : 31/12/2012	
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement	49 451	6 847	42 603	1 742	
	Frais de recherche et développement					
	Concessions, logiciels et droits similaires	392 417	357 897	34 519	25 566	
	Fonds commercial (1)					
	Autres immobilisations incorporelles	9 450		9 450	101	
	Immobilisations incorporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	Total	451 318	364 745	86 573	27 409	
Actif immobilisé Immobilisations corporelles	Terrains	584 024	559	583 464	551 641	
	Constructions	17 920 358	10 329 088	7 591 269	8 231 868	
	Inst. techniques, mat.out.industriels	2 647 287	2 165 425	481 862	514 139	
	Autres immobilisations corporelles	5 927 933	4 478 496	1 449 436	1 179 685	
	Immobilisations grevées de droits					
	Immobilisations corporelles en cours	345 455		345 455	135 638	
	Avances et acomptes					
	Total	27 425 058	16 973 570	10 451 488	10 612 973	
Immobilisations financières (2)	Participations	21 830		21 830	22 640	
	Créances rattachées à des participations					
	Titres immob. activité de portefeuille					
	Autres titres immobilisés	7 193		7 193	7 193	
	Prêts	109 027	27 867	81 160	60 758	
	Autres immobilisations financières	146 784		146 784	140 727	
		Total	284 836	27 867	256 969	231 320
Total I		28 161 214	17 366 183	10 795 031	10 871 703	
Actif circulant Stocks et en-cours	Matières premières, approvisionnements	98 396	8 368	90 027	53 891	
	En cours de productions biens et services				28 793	
	Produits intermédiaires et finis	194 365	30 157	164 208	133 933	
	Marchandises					
		Total	292 762	38 525	254 236	216 617
	Actif circulant Créances (3)	Avces et acptes versés sur commandes	40 349		40 349	25 654
		Créances usagers et comptes rattachés	3 044 874	26 966	3 017 907	2 213 934
Autres créances		764 254		764 254	509 860	
		Total	3 809 128	26 966	3 782 161	2 723 794
Actif circulant Divers	Autres titres					
	Valeurs mobilières de placement	3 175 439	9 581	3 165 858	3 265 496	
	Instruments de trésorerie					
	Disponibilités	6 664 828		6 664 828	5 759 178	
	Charges constatées d'avance (4)	106 369		106 369	97 425	
	Total II	14 088 877	75 073	14 013 804	12 088 166	
Charges à répartir sur plusieurs exercices III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
Total de l'actif (I+II+III+IV+V)		42 250 092	17 441 256	24 808 835	22 959 869	
Renvois	(1) Dont droit au bail					
	(2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières					
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutaires compétents			1 330 147	1 313 213	
	Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle					
	Dons en nature restant à vendre					
	Autres					

Bilan

Voir Ensemble Association

Au : 31/12/2013

EUR

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables)	11 099 744	11 087 404
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	3 553 746	3 289 474
	Report à nouveau	(1 914 126)	(1 407 801)
	Résultat de l'exercice	127 391	(718 069)
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports	10 671	10 671
	Legs et donations	22 867	22 867
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	(348 856)	94 043	
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme	2 018 476	1 860 668	
Provisions réglementées	920 760	866 604	
Droits des propriétaires (commodat)			
Total I		15 490 675	15 105 864
Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques	207 624	258 441
	Provisions pour charges	273 277	404 632
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	1 206 300	198 781
	Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)		
Total II		1 687 203	861 854
Dettes	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	2 959 629	2 856 316
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours (1)	376	497
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 083 259	913 905
	Dettes fiscales et sociales	2 725 410	2 492 997
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	164 496	1 801
	Autres dettes	637 941	709 790
	Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	59 844	16 840	
Total III		7 630 956	6 992 150
Ecart de conversion passif			
IV			
Total du passif (I+II+III+IV)		24 808 835	22 959 869
Renvois	Dettes sauf (1) à plus d'un an		
	Dettes sauf (1) à moins d'un an		
	(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	29 789	9 201
	(3) Dont emprunts participatifs		
Engagements donnés	Sur les legs acceptés		
	Autres		

Compte de résultat

Voir Ensemble Association

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013
Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012

EUR

		Exercice	Exercice précédent	
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises	1 248	1 303	
	Production vendue	Biens	612 006	642 416
		Dotations et produits de tarification	17 934 711	
		Autres services	4 536 171	20 983 837
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)		23 084 137	21 627 557
	Production stockée	57 619	45 990	
	Production immobilisée		4 800	
	Produits nets partiels su opérations à long terme			
	Subventions d'exploitation	688 778	646 685	
	Remboursement de frais	394 058	394 762	
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	369 250	421 224		
Cotisations				
Autres produits (1)	931 917	744 389		
Total des produits d'exploitation		25 525 761	23 885 411	
Charges d'exploitation	Marchandises	45 229	37 068	
	Matières premières et autres approvisionnements	Achats	1 575 028	1 482 301
		Variation de stocks	4 230	4 065
	Autres achats et charges externes (2)	5 407 911	5 093 622	
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 305 470	1 228 746	
	Salaires et traitements	11 200 858	10 822 351	
	Charges sociales	4 925 537	4 698 737	
	- sur immobilisations	1 191 753	1 223 780	
	Dotations d'exploitation			
	- sur actif circulant : provisions	57 209	27 194	
	- pour risques et charges : provisions	19 700	67 413	
	Subventions accordées par l'association	108 051	79 197	
	Autres charges	32 390	74 287	
Total des charges d'exploitation		25 873 371	24 838 767	
Résultat d'exploitation (I-II)		(347 610)	(953 356)	
Oper. commun	Excédents ou déficits transférés			
	Déficits ou excédents transférés		(2 120)	
Produits financiers	Produits financiers de participations	6 587	10 503	
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé	285	413	
	Autres intérêts et produits assimilés	87 925	73 376	
	Reprises sur provisions, transferts de charges	9 497	49 542	
	Différences positives de change			
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	11 326	28 915	
Total des produits financiers		115 623	162 751	
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions		20 772	
	Intérêts et charges assimilées	126 885	127 128	
	Différences négatives de change			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total des charges financières		126 885	147 900	
Résultat financier (V-VI)		(11 262)	14 851	
Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV+V-VI)		(358 872)	(940 625)	
Renvois	(1) Dont : Dons			
	Legs et donations			
	Produits liés à des financements réglementaires			
	Ventes de dons en nature			
(2) Y compris redevances de crédit-bail		13 387		
		19 913		

Compte de résultat (suite)

Voir Ensemble Association

Période de l'exercice 01/01/2013 31/12/2013
Période de l'exercice précédent 01/01/2012 31/12/2012

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestions	1 431 405	291 805
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	352 505	258 521
	Reprises sur provisions et transferts de charges	4 948	9 556
	Total des produits exceptionnels VII	1 788 859	559 882
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestions	140 210	35 576
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	78 074	108 735
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	67 103	143 222
	Total des charges exceptionnelles VIII	285 388	287 534
Résultat exceptionnel (VII-VIII)		1 503 470	272 348
	Participations des salariés aux résultats IX		
	Impôts sur les sociétés X	9 687	6 795
	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs XI	130 623	2 571
	Engagements à réaliser sur ressources affectées XII	1 138 142	45 567
	Total des produits (I+III+V+VII+XI) XIII	27 560 867	24 610 616
	Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII) XIV	27 433 475	25 328 685
	Excédent ou déficit (XIII-XIV)	127 391	(718 069)
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits		759 113	747 127
	Bénévolat	759 113	747 127
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
Charges		759 113	747 127
	Secours en nature		
	Mise à disposition de biens et services		
	Personnel bénévole	759 113	747 127

Comptabilité tenue en

1 Faits majeurs de l'exercice

1.1 Evénements principaux de l'exercice

Encaissement de legs pour la somme globale de 1 369 192 €, au profit du siège de l'Association et pour lesquels une somme de 1 138 142 € a été affectée en fonds dédiés.

1.1.1 Evénements postérieurs à la clôture de l'exercice

Le conseil d'administration réuni le 1^{er} février 2014 a accepté, sous réserve d'inventaire, l'attribution d'un legs estimé à 1 213 K€.

1.2 Principes, règles et méthodes comptables

1.2.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

Les contributions volontaires sont valorisées sur la base du temps consacré à l'action associative par le Trésorier National et par les bénévoles des groupes. Le détail de cette valorisation est indiqué au chapitre 4 de cette annexe.

1.2.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

1.2.3 Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

1.2.4 Changement de méthode de présentation

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

1.2.5 Fonds dédiés sur legs affectés

Les fonds dédiés sont comptabilisés au passif du bilan lorsque la partie des ressources collectées auprès des donateurs et affectée par eux-mêmes n'a pas été employée avant la clôture de l'exercice.

2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

2.1.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

2.1.3 Créances

Créances	Montant brut
Créances de l'actif immobilisé	
Créances rattachées à des participations	
Prêts	
Créances de l'actif circulant	
Créances clients et comptes rattachés	3 017 908
Autres	764 254
Charges constatées d'avance	106 369
TOTAL	3 888 531

2.1.4 Produits à recevoir

Produits à recevoir inclus dans les postes de bilan suivants	31/12/2013	31/12/2012
Créances clients et comptes rattachés	196 459	160 065
Autres créances	456 138	149 168
Disponibilités	9 831	18 868
Valeurs mobilières de placement	4 491,00	
Total	666 919	328 100

2.1.5 Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	31/12/2013	31/12/2012
Charges d'exploitation	106 369	97 426
Charges financières		
Total	106 369	97 426

2.1.6 Legs nets à réaliser

Années Concernées	A recevoir au 31/12/2012	Nouveaux legs	Sommes perçues en 2013	A recevoir au 31/12/2013
2006	39 045			39 045
2010	86 000			86 000
	40 000		45 469	0
2012	1 007 359		1 314 000	0
	140 809			130 000
2013		145 600		145 600
		7 616		7 616
		150 000		150 000
		122 286		122 286
		64 600		64 600
		275 000		275 000
		280 000		280 000
		34 861	4 861	30 000
		4 604	4 604	0
		258	258	0
	1 313 213	1 084 825	1 369 192	1 330 147

2.2 Passif

2.2.1 Fonds associatifs

2.2.1.1 Informations sur les fonds dédiés

Suivi des fonds dédiés	Montant initial	Utilisation en cours d'exercice (789400)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (689400)	Fonds restant à engager en fin d'exercice
REMORA 59	10 122			10 122
REMORA 93 subv. fonct.	5 000			5 000
REMORA 93 DIF	15 000			15 000
REMORA 95	11 789	11 789		-
SERDAA DIF	3 002			3 002
SERDAA ADAO	17 986	7 808		10 177
SERDAA File Active	-		27 878	27 878
BEAUBOIS	33 242			33 242
CERA INTERNAT DIF	14 870			14 870
CERA INTERNAT Travaux	60 000			60 000
CERA INTERNAT Apprentis.	23 691			23 691
CERA SAAAIS	4 080			4 080
SIEGE	-	111 026	1 110 265	999 239
Total	198 781	130 623	1 138 143	1 206 301

2.2.2 Etat des dettes

Dettes	Montant brut
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :	
- à 2 ans au maximum à l'origine	21 736
- à plus de 2 ans à l'origine	2 937 893
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 083 259
Dettes fiscales et sociales	2 725 410
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	164 497
Autres dettes	637 942
Produits constatés d'avance	59 844
TOTAL	7 630 581

2.2.3 Charges à payer

Charges à payer incluses dans les postes de bilan suivants	31/12/2013	31/12/2012
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	40 364	44 615
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	154 179	178 192
Dettes fiscales et sociales	1 263 156	1 219 072
Total	1 457 699	1 441 879

2.2.4 Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	31/12/2013	31/12/2012
Produits d'exploitation	59 844	16 840
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
Total	59 844	16 840

3 Informations relatives au compte de résultat

3.1 Ventilation analytique du compte de résultat des Groupes

Groupes	31/12/2013	31/12/2012
Produits d'exploitation	938 910	939 075
Charges d'exploitation	- 970 534	- 1 019 205
Résultat d'exploitation	- 31 624	- 80 130
Produits financiers	7 553	11 083
Charges financières	- 108	- 755
Résultat financier	7 445	10 328
Résultat courant	- 24 179	- 69 802
Produits exceptionnels	22 557	79 626
Charges exceptionnelles	- 54 704	- 16 517
Résultat exceptionnel	- 32 147	63 109
Bénéfice ou perte	- 56 326	- 6 693

3.2 Ventilation analytique du compte de résultat des Etablissements

E ta blisse m en ts	31/12/2013	31/12/2012
Produits d'exploitation	24 576 474	22 989 759
Charges d'exploitation	- 24 342 489	- 23 230 324
Résultat d'exploitation	233 985	240 565
Déficit ou excédent transféré	- 531 139	- 17 812
Produits financiers	60 813	44 248
Charges financières	- 118 999	- 138 715
Résultat financier	- 58 186	- 94 467
Résultat courant	- 355 340	- 352 844
Produits exceptionnels	260 294	321 493
Charges exceptionnelles	- 190 008	- 243 423
Résultat exceptionnel	70 286	78 070
Impôts sur les sociétés	- 3 506	- 391
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	19 597	2 571
Engagements à réaliser sur ressources affectées	- 27 878	- 45 567
Bénéfice ou perte	- 296 841	- 318 161

3.3 Ventilation analytique du compte de résultat du Siège

Siège	31/12/2013	31/12/2012
Produits d'exploitation	255 732	199 153
Charges d'exploitation	- 805 703	- 861 814
Résultat d'exploitation	- 549 971	- 662 661
Excédent ou déficit transférés	531 139	15 692
Produits financiers	47 256	107 419
Charges financières	- 7 777	- 8 428
Résultat financier	39 479	98 991
Résultat courant	20 647	- 547 978
Produits exceptionnels	1 506 008	188 763
Charges exceptionnelles	- 40 676	- 27 593
Résultat exceptionnel	1 465 332	161 170
Impôts sur les sociétés	- 6 181	- 6 404
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	111 026	
Engagements à réaliser sur ressources affectées	- 1 110 264	
Bénéfice ou perte	480 560	- 393 212

3.4 Ventilation analytique du compte de résultat des Comptes agrégés (avant élimination des opérations réciproques)

Comptes agrégés avant retraitements	31/12/2013	31/12/2012
Produits d'exploitation	25 771 117	24 127 987
Charges d'exploitation	- 26 118 727	- 25 111 343
Résultat d'exploitation	- 347 610	- 983 356
Excédent ou déficit transférés	531 139	15 692
Déficit ou excédent transférés	- 531 139	- 17 812
Produits financiers	115 623	162 750
Charges financières	- 126 885	- 147 898
Résultat financier	- 11 262	14 852
Résultat courant	- 358 872	- 970 624
Produits exceptionnels	1 788 859	589 882
Charges exceptionnelles	- 285 388	- 287 533
Résultat exceptionnel	1 503 471	302 349
Impôts sur les sociétés	- 9 687	- 6 795
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	130 623	2 571
Engagements à réaliser sur ressources affectées	- 1 138 142	- 45 567
Bénéfice ou perte	127 393	- 718 066

3.5 Passage du résultat comptable au résultat administratif (gestion sous contrôle de tiers financeurs) et autres informations sur les comptes des établissements sociaux et médico-sociaux

Etablissements	Résultat comptable	Reprise des résultats des exercices antérieurs	Dépenses non opposables aux financeurs	Résultat administratif
SERDAA	- 16 019	- 4 294	- 421	- 20 734
BEAUBOIS	- 74 660			- 74 660
FOYER LE BEL HORIZON	115 805			115 805
LES CHARMETTES	- 101 291		- 2 540	- 103 831
LA PYRAMIDE	- 11 899	- 31 747		- 43 646
SSESD NIEVRE	210	8 770	-	8 980
SSESD ALLIER	- 190	-	-	- 190
CTD	6 694			6 694
NOTRE DAME DE TERRE NEUVE	6 654	-	45 413	52 067
ESAT LE PUCH	- 71 860	8 921	- 5 460	- 68 398
FOYER LE PHARE DE BORDEAUX	- 114 775	- 50 049	14 297	- 150 527
ESAT LA RENAISSANCE	- 56 066	- 11 156	1 041	- 66 182
REMORA 59	158 652	- 10 346		148 306
REMORA 77	- 4 683	63 861	5 381	64 559
REMORA 93	165 139	- 17 487	- 6 388	141 264
REMORA 95	- 25 408	25 000	- 8 337	- 8 745
RESIDENCE SAINT PIERRE	- 139 759	17 296		- 122 463
CERADV INTERNAT	- 79 162	5 250		- 73 911
CERADV SAAAIS	- 4 536			- 4 536
CERADV SERVICE FORMATION	2 901			2 901
SIADV	- 41 766			- 41 766
SAVS	12 667			12 667
VILLA SAINTE THERESE	1 617			1 617
LA FERME	- 27 288			- 27 288
ENTREPRISE ADAPTEE	2 182			2 182
Total	- 296 841	4 019	42 986	- 249 836

Total Résultat des Etablissements	- 296 841
--	------------------

3.6 Ventilation du résultat Etablissements après retraitements

	Résultat comptable	Retraitements des opérations réciproques	Résultat après retraitements
SIEGE	480 559	- 477 760	2 799
ETABLISSEMENTS :	- 296 841	477 760	180 919
SERDAA	- 16 019	10 718	- 5 301
BEAUBOIS	- 74 660	230 767	156 107
FOYER LE BEL HORIZON	115 805		115 805
LES CHARMETTES	- 101 291		- 101 291
LA PYRAMIDE	- 11 899		- 11 899
SSESD NIEVRE	210		210
SSESD ALLIER	- 190		- 190
CTD	6 694		6 694
NOTRE DAME DE TERRE NEUVE	6 654	- 53 380	- 46 726
ESAT LE PUCH	- 71 860		- 71 860
FOYER LE PHARE DE BORDEAUX	- 114 775		- 114 775
ESAT LA RENAISSANCE	- 56 066		- 56 066
REMORA 59	158 652		158 652
REMORA 77	- 4 683		- 4 683
REMORA 93	165 139		165 139
REMORA 95	- 25 408		- 25 408
RESIDENCE SAINT PIERRE	- 139 759		- 139 759
CERADV INTERNAT	- 79 162	- 241 484	- 320 646
CERADV SAAAIS	- 4 536		- 4 536
CERADV SERVICE FORMATION	2 901		2 901
SIADV	- 41 766		- 41 766
SAVS	12 667		12 667
VILLA SAINTE THERESE	1 617		1 617
LA FERME	- 27 288		- 27 288
ENTREPRISE ADAPTEE	2 182		2 182
			-
Tous Etablissements (frais de siège)		531 140	531 140
GROUPES	- 56 326		- 56 326
Résultat ASSOCIATION COMPTES AGREGES	127 392	-	127 392

4 Autres informations

4.1 Informations relatives à la rémunération des dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 240 651 € en 2013.

4.2 Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice 2013 sont de 33 802 €.

	CAC 1	CAC 2
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	33 802	
Au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal		
Honoraires totaux	33 802	

4.3 Informations concernant les contributions volontaires : nature, importance (bénévolat, mise à disposition...)

Au titre de l'exercice 2013, le bénévolat des « Groupes » et du Trésorier National a été valorisé pour la somme de 759 113 €.

Ces contributions volontaires sont valorisées sur la base du temps consacré à l'action associative par le Trésorier National et par les bénévoles des Groupes.

Le bénévolat a été valorisé à la somme de 759 113 € au 31/12/2013 sur la base de :

- la valorisation du temps consacré par le Trésorier National pour 23 625 €, soit 75 jours à 315 €.
- de la valorisation du temps consacré par les bénévoles des Groupes pour 735 488 €, soit 28 288 heures à 26 €.

4.4 Effectif de l'association

Au 31 décembre 2013, l'association comptait 464 salariés, soit un effectif équivalent temps plein de 383.74 personnes.

ASSOCIATION VOIR ENSEMBLE
 COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES
 EXERCICE 2013

Emplois	Emplois de 2013 Compte de résultat	Affectation par emploi des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2013	Ressources	Ressources collectées sur 2013 Compte de résultat	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2013
1- Missions sociales			Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice		
1.1. Réalisées en France	25 370 590	42 830	1- Ressources collectées auprès du public	80 979	80 979
Actions réalisées directement Versements à d'autres organismes agissant en France			1.1. Dons et legs collectés		
			Dons manuels non affectés	258 928	188 835
			Legs et autres libéralités non affectés	1 110 265	111 026
			Legs et autres libéralités affectés		
1.2. Réalisées à l'étranger			1.2. Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	94 856	94 856
Actions réalisées directement Versements à un organisme central ou d'autres organismes					
2- Frais de recherche de fonds			2- Autres fonds privés		
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	18 754	18 734	3- Subventions et autres concours publics	22 643 521	
2.2. Frais de recherche des autres fonds privés			4- Autres produits	3 006 854	
2.3. Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics					
3- Frais de fonctionnement	769 993	414 132			
		475 696			
I - Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat	26 159 317		I - Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat	27 195 403	
II - Dotations aux provisions	136 015		II - Reprise des provisions	234 841	
III - Engagements à réaliser sur ressources affectées	1 138 143		III - Report des ressources affectées non utilisées des exercices précédents	130 623	
			IV - Variation des fonds dédiés collectés auprès du public (cf tableau fonds dédiés)		
IV - Excédent de ressources de l'exercice	127 391		V - Insuffisance de ressources de l'exercice	0	
TOTAL GENERAL	27 560 866		TOTAL GENERAL	27 560 868	475 696
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public					
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financières à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public					
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		475 696	VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		475 696
			Soins des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice		70 094